Il principio qui annotato e sottoposto al voto del congresso episcopale si richiama ad una realtà di fatto già diffusa all'epoca: poiché, infatti, come spesso accade, coloro che bramano misericordia, cercano rifugio in una chiesa, che lo facciano a causa dei loro peccati o per evitare qualsiasi forma di confinamento, la deportazione ovvero le conseguenze di qualsiasi altra sentenza a costoro non dovrà essere denegato l'*auxilium*, ma senza dubbi, né esitazioni ci si dovrà fare loro incontro, intercedendo presso i funzionari romani secondo le regole procedurali esplicitate nei successivi Canon VIII e IX¹⁴.

¹⁴ *Sacrosanta Concilia, Tomus II. Ab anno CCCXXV ad annum CCCCXXX, Lutetiae Parisiorum, 1671, Concilium Sardicense. Costantius Constans Impp.*, cc. VII-IX, coll. 631-636. Su cui cfr. F. MASTROMARTINO, *Percorsi dell'asilò cristiano*, cit., p. 597 e F.A. CAPPELLETTI, *Dalla legge di Dio alla legge del-*

Sono, però, in ogni caso, gli ultimi e i deboli ad essere, lo esplicita l'*incipit* del VII° Canone, i soggetti privilegiati di questa tutela, ai quali i vescovi non dovranno mai denegare il loro *auxilium*:

Osius episcopus dixit: Importunitas nostra, et multa assiduitas, et injustae preces effecerunt, ut nos non habeamus tantam gratiam et libertatem dicendi, quantam debeamus habere. Multi enim episcopi ...salutaria consilia non admittunt, sed ita contemnunt, ut unus homo in castra plurimas, et diversas, et qua non possunt juvare ecclesias, preces afferat, et non (ut debet fieri et convenit) pauperibus et pupillis vel viduis opem et auxilium ferat... Convenientius autem esse existimavi, ut episcopus illi suum auxilium praebeat, cui ab aliquo vis affertur, vel si quis pupillus privetur iis, quae ad ipsum pertinent, si quidem haec nomina justam habeant causam et supplicationem.

Prima della parte precettiva, il testo discute le ragioni di opportunità che dovrebbero spingere i Vescovi a privilegiare nella loro azione d'intercessione presso le corti imperiali l'assistenza a talune categorie di persone. Il Vescovo Osio aveva infatti lamentato la difficoltà di far ascoltare la propria voce e d'intercedere a causa della perdita di credito di cui aveva, in quel torno di tempo, risentito la figura episcopale. Perdita di credito, che era, per certo, dovuta al comportamento di molti prelati, che si ostinavano a sommergere gli apparati imperiali di preghiere inutili, quando non manifestamente ingiuste, trascurando, invece, quelli che per natura dovrebbero essere primi destinatari delle opere e dell'*auxilium* vescovile: i poveri, gli orfani, le vedove. Così fu stabilito che, da quel momento, prima di tutto, ogni Vescovo dovesse prestare il proprio *auxilium*: a coloro i quali avessero subito o fossero minacciati dalla violenza altrui, a favore dei pupilli, privati di ciò che spet-